
DOCUMENTOS OFICIALES DE LA ASAMBLEA GENERAL 

DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

COMISION ESPECIAL 
DE LA ASAMBLEA GENERAL 

para el anuncio de contribuciones voluntarias a los programas 
del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugia
dos y al Organismo de Obras Publicas y Socorro a los Refugia
dos de Palestina en el Cercano Oriente (Naciones Unidas) 

ACT AS RESUMIDAS DE LAS SESIONES 

29 DE NOVIEMBRE Y 9 DE DICIEMBRE DE 1963 

NACIONES UNIDAS 

Nueva York, 1964 



NOTA PRELIMINAR 

Se reproducen mas adelante las aetas de las sesiones de la Comisi6n Espe
cial de la Asamblea General, celebradas en conformidad con lo dispuesto en el 
parrafo 1 de la resoluci6n 1729 (XVI) tomada por la Asamblea General el 20 de 
diciembre de 1961. 

Los informes del Comisionado General del Organismo de Obras Publicas y 
Socorro a los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (Naciones Unidas) 
y del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados constituyen 
los temas 32 y 38, respectivamente, del programa que la Asamblea General 
tom6 en consideraci6n en el decimoctavo perrodo de sesiones. 

* 
* * 

En las aetas resumidas que se reproducen acontinuaci6n se han incorporado 
las correcciones solicitadas por las delegaciones e insertado las modificaciones 
y anotaciones que requiere la edici6n. 

Las signaturas de los documentos de las Naciones Unidas se componen de 
letras mayusculas y cifras. La menci6n de una de estas signaturas indica que 
se hace referencia a un documento de las Naciones Unidas. 



IN DICE 

la. sesi6n 

Viernes 29 de noviembre de 1963, a las 10.30 horas 

Declaraci6n de apertura del Presidente .......•.• 

Exposici6n del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refu-

Pagina 

1 

giados . . . . . . . . . . . . • . . • . . . . . . . . • . . . . • . . . . . • . . . . . . . 1 

Anuncio de contribuciones voluntarias a los programas del Alto Comi-
sionado de las Naciones Unidas para los Refugiados. • • . . • . . • . . . • 1 

2a. sesi6n 

Lunes 9 de diciembre de 1963, a las 15 horas 

Declaraci6n de apertura del Presidente .... 

Exposici6n del Comisionado General del Organismo de Obras Publicas y 
Socorro a los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (Nacio-

5 

nes Unidas) . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . . . . . . . . . . . . . • • . . • . 5 

Anuncio de contribuciones voluntarias al Organismo de Obras PC!blicas 
y Socorro a los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (Na-
ciones Unidas) . . . . . . . • . . • . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . 6 

iii 



Naciones Unidas COMISION ESPECIAL 
DE LA ASAMBLEA GENERAL la. 

SESION ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AJIO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Viernes 29 de noviembre de 1963, 
a las 10.30 horas 

SUMARIO 

Pagina 

Declaraci6n de apertura del Presidente 1 

Exposici6n del Alto Comisionado de las Nacio-
nes Unidas para los Refugiados . . . . . . . . . . 1 

Anuncio de contribuciones voluntarias a los 
programas del Alto Comisionado de las Na-
ciones Unidas para los Refugiados . . . . . . . . 1 

Presidente: Sr. Adnan KU RAL <Turqula) 
(Vicepresidente de Ia Asamblea General). 

Declaraci6n de aperture del Presidente 

1. El PRESIDENTE manifiesta, al declarar abierta 
la sesi6n, que el Presidente de la Asamblea General 
le ha pedido que ocupe la Presidencia de la Comisi6n 
Especial en calidad de Vicepresidente de la Asamblea. 

2. El objeto de la sesi6n es que los representantes 
de los Estados Miembros de las Naciones Unidas y 
de los miembros de los organismos especializados 
anuncien las contribuciones que se comprometen a 
hacer sus gobiernos para los programas del Alto 
Comisionado de las Naciones Unidas para los Refu
giados, en cumplimiento de la resoluci6n 1729 (XVI) 
de la Asamblea General. En su informe anual (A/5511/ 
Rev.1 y Rev.1/ Add.1) yen la declaraci6n que hizo en 
la 1270a. sesi6n de la Tercera Comisi6n el 21 de no
viembre de 1963, el Alto Comisionado describi6 los 
programas llevados a cabo en 1963 y las actividades 
pr0puestas para 1964. Las actividades de la Oficina 
del Alto Comisionado, que tienen un alcance cada vez 
mas universal, son estrictamente humanitarias y 
apolfticas, y el Presidente tiene la seguridad de que 
los representantes procederan con el mismo espf
ritu al ofrecer las contribuciones de sus gobiernos. 

Exposici6n del Alto Comisionado de las Naciones 
Unidas para los Refugiados 

3. El Sr. SCHNYDER (Alto Comisionado de las Na
ciones Unidas para los Refugiados) recuerda que la 
meta de los programas de 1963 fuefijadaen 6.800.000 
d6lares. Esta suma estaba destinada primordialmente 
a financiar la conclusi6n del programa principal de 
ayuda a los "antiguos" refugiados europeos. Aunque 
todavfa no se han reunido todos los fondos necesa
rios, el orador espera que se pueda alcanzar el ob
jetivo previsto. 

4. Si bien la meta sefialada para 19.64, es decir, 
2,600.000 d6lares, es muy inferior, esto no significa 
que hayan disminuido las necesidades de los refu
giados; por el contrario, han surgido, especialmente 
en Africa, nuevas situaciones que afectan a centena
res de millares de refugiados. La diferencia estriba 
intrfnsecamente en el mayor costo, determinado por 
las condiciones econ6micas y sociales existentes en 

1 

NUEVA YORK 

Europa, de los programas principales de ayuda, que 
estan siendo ultimados y deben quedar concluidos 
para fines de 1965. Es posible liquidarlos porque, 
por una parte, la creciente prosperidad de Europa y 
la activa cooperaci6n de los gobiernos para proteger 
y reasentar a los refugiados ha hecho que resulten 
innecesarios y, por otra, porque se ha creado un 
vasto mecanismo de solidaridad internacional, que 
cuenta con los servicios de grandes organizac iones 
benefic as privadas, a sf como de las administracio
nes nacionales y de la Oficina del Alto Comisionado, 
y que permite satisfacer las nuevas necesidades, 
tanto urgentes como a largo plazo. 

5. El programa para 1964 esta dirigido a continuar 
prestando asistencia a los refugiados europeos a los 
que no se ayud6 en los programas anteriores, y asi
mismo a permitir que la Oficina del Alto Comisio
nado actue como catalizador y contribuya a que otras 
organizaciones resuelvan los nuevos problemas de 
refugiados, La meta sefialada para 1964 es una cifra 
realista en consonancia con los recursos basieos de 
la Oficina del Alto Comisionado, y el orador espera 
que los gobiernos no reduzcan sus contribuciones, 
con lo que la Oficina podra proseguir eficazmente 
sus actividades. De plantearse problemas imprevis
tos, el Alto Comisionado informarfa a los gobiernos 
y to marfa las medidas que considerase necesarias. 

6. Para concluir, el orador sefiala que las activida
des de su Oficina han ido adquiriendo un caracter 
cada vez mas universal, y espera que esta tendencia 
se refleje progresivamente en el numero de los Es
tados que apoyan las actividades internacionales de 
asistencia a los refugiados, y que todos los gobiernos 
contribuyan en alguna medida a dicha causa. 

Anuncio de contribuciones voluntarias a los progra
mas del Alto Comisionado de las Naciones Unidas 
para los Refugiados 

7. La Sra. KONANTZ (Canada) pondera las dotes de 
iniciativa del Alto Comisionado y los notables resul
tados que este ha conseguido. El Canada, que ha par·
ticipado siempre en los programas del Alto Comisio
nado, tanto financiera como practicamente, ha acogido 
desde que concluy6 la segunda guerra mundial a mas 
de 300.000 refugiados, la mayorfa de los cuales han 
adquirido la ciudadanfa canadiense. Gracias ala labor 
del Alto Comisionado se estan haciendo grandes pro
gresos hacia la soluci6n del problema de los refu
giados, y el Canada se complace en ofrecer 2:90.000 
d6lares canadienses para 1964, siempre que el Par
lamento apruebe esta medida. 

8. El Sr. BOTHA (Sudafrica) rinde homenaje al Alto 
Comisionado y a sus colaboradores y anuncia que el 
Gobierno de Sudafrica, en prueba de su deseo de ayu
dar al Alto Comisionado en su labor, va a hac:er una 
nueva contribuci6n de 25.000 d6lares para 1964, 
siempre que la apruebe el Parlamento. El orador 
espera que el Comite Intergubernamental para las 

A/ AC.116/SR.1 



2 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones- Comisi6n Especial 

Migraciones Europeas pueda destinar parte de dicha 
suma a trasladar a los refugiados a sus pafses de 
reasentamiento, como ha hecho hasta ahora. 

9, El Sr. DEMETROPOULOS (Grecia) dice que Gre
cia, que en el curso de los aftos de posguerra tuvo 
que resolver un grave problema de refugiados, qued6 
reconocida por la generosa asistencia recibida de la 
Oficina de: Alto Comisionado. En prueba de su reco
nocimiento, el Gobierno de Grecia aumentari de 
9.000 a 10,000 d6lares, siempre que lo apruebe el 
Parlamento, su contribuci6n para 1964. El orador 
desea igualmente expresar la gratitud de su Gobierno 
a todos los dem§.s gobiernos que contribuyen a latl 
actividades de asistencia a los refugiados, y en es
pecial al Gobierno de los Estados Unidos, que re
cientemente destin6 500,000 d6lares al programa del 
Alto Comisionado en Grecia para 1963, dentro de un 
proyecto trienal. 

10. El Sr. KJARTANSSON (Islandia) manifiesta que 
su Gobierno deplora que todavfa haya en el mundo 
gran numero de refugiados que precisan asistencia, 
y ailade que el Gobierno de Islandia comprende ple
namente la diffcil situaci6n en que se encuentran y 
en consecuencia ha decidido elevar su contribuci6n 
para 1964 a 244.250 coronas islandesas, es decir, el 
equivalente de 5. 750 d6lares, suma superior en mas 
de un 50% a la contribuci6n del ai'io anterior. 

11. La Sra. LINDSTROM (Suecia) dice que Suecia, 
gracias a su neutralidad polftica, pudo dar asilo a 
muchos refugiados de los pafses limftrofes, que en 
ocasiones constituyeron una carga econ6mica consi
derable. Debido a ello, su contribuci6n en efectivo a 
los programas del Alto Comisionado siempre ha sido 
m6dica, hasta la fecha. Ahora bien, la situaci6n est§. 
cambiando: si bien se est§.n resolviendo los proble
mas de los refugiados de Europa, en otras partes del 
mundo se estan planteando nuevos problemas, y pa
rece que se va a tropezar con grandes dificultades 
en Africa, dado el gran numero de nuevos Estados y 
las practicas discriminatorias seguidas en extensas 
regiones. 

12. Ademas, a veces es diffcil distinguir entre los 
refugiados pol!ticos y las personas que emigran por 
razones econ6micas principalmente, y es discutible 
hasta qu~ punto debe intervenir el Alto Comisionado 
cuando no estan claros los rnotivos que impulsan a 
emigrar. A juicio de la oradora, no se debe financiar 
la emigraci6n econ6mica con fondos publicos, que 
deben reservarse en su integridad para prestar asis
tencia a los refugiados polfticos. Como Suecia no 
puede ayudar directamente a los refugiados polfticos 
de Africa, lo hara indirectamente elevando su contri
buci6n para 1964 a 200.000 d6lares, suma superior 
en alrededor de un 50% a la que Suecia suele aportar, 

13. Resulta muy caro prestar la debida atenci6n a 
los refugiados. Ademas, tal vez haya que dar una 
formaci6n basica a los refugiados procedentes de 
los pafses menos desarrollados, a fin de que no se 
conviertan en una carga permanente para el pafs de 
asilo. Habida cuenta de que la asistencia a los refu
giados puede llegar a ser igual o superior a la que 
se presta a los pafses menos desarrollados, la ora
dora estima que acaso haya llegado el momento de 
coordinar los programas de la Oficina del Alto Co
misionado con los de los diversos 6rganos de asis
tencia t~cnica de las Naciones Unidas. 

14, El Sr. TSAO (China) felicita al Alto Comisionado 
por el ~xito conseguido al dejar casi concluido el 

programa de ayuda a los "antiguos" refugiados euro
peos, lo que permite prestar mas atenci6n a los nue
vos problemas que se plantean en Asia y en Africa. 
Al igual que en ai'ios anteriores, el Gobierno de China 
contribuira con 5.000 d6lares en 1964, 

15. El Sr. THALMANN (Suiza) dice que el Gobierno 
suizo hizo en 1963, como prueba de que aprecia la 
extraordinaria labor efectuada por el Alto Comisio
nado y ademas de sus dos contribuciones ordinarias 
de 500.000 francos suizos, dos contribuciones espe
ciales de 320.000 y 200.000 francos suizos para. ayu
dar a dar cima al nuevo programa de asistencia a 
los "antiguos" refugiados europeos. Aunque, por ra
zones presupuestarias, el orador todavfa no puede 
indicar la suma que Suiza va a aportar para 1964, 
puede asegurar que su Gobierno tendri en cuenta los 
muchos y urgentes problemas a que se enfrentara el 
Alto Comisionado. 

16. El Sr. RADIVOJEVIC (Yugoslavia) indica que, 
siempre que el Parlamento lo apruebe, su Gobierno 
contribuira con 5.000 d6lares para 1964. 

17. El Sr. CAMPBELL (Irlanda) encomia laext:raor
dinaria labor nevada a cabo por la Oficina del Alto 
Comisionado. Previa aprobaci6n del Parlamento, el 
Gobierno de Irlanda aportara. 5.000 d6lares en 1964. 

18, El Sr. GUDENUS (Austria) expresa su reconoci
.miento por el trabajo efectuado por el Alto Comisio
nado y manifiesta que su Gobierno elevara a 15.000 
d6lares su contribuci6n para 1964. 

19. El Sr. VON BRAUN (Republica Federal de Ale
mania) manifiesta su gratitud al Alto Comisionado 
por los progresos conseguidos bajo su direcci6n en 
1963. Dado el gran numero de refugiados que todavfa 
hay en el mundo, han de proseguir las actividades de 
la Oficina del Alto Comisionado. El Gobierno de la 
Republica Federal de Alemania, que apoy6 siempre 
esa labor como miembro del Comit~ Ejecutivo de la 
Oficina, aportara nuevamente, si el Parlamento lo 
aprueba, 1.200.000 marcos alemanes, suma equiva
lente a 300,000 d6lares en moneda plenamente con
vertible. 

20. La Sra. DICK (Estados Unidos de Am~rica) re
cuerda que en la 1272a. sesi6n de la Tercera Comi
si6n ya declar6 que su Gobierno apoyaba la labor del 
Alto Comisionado y reseil6 las contribuciones hechas 
por su pafs. A la oradora le ha complacido observar 
que muchas de las contribuciones anunciadas hasta 
ahora representan un aumento en relaci6n con el ai'io 
ultimo. Por desgracia, el Gobierno de los Estados 
Unidos no puede todavfa anunciar su contribuci6n 
para 1964, aunque espera hacerlo pr6ximamente. 

21. El Sr. BEREKET (Turqufa) expresa su recono
cimiento por la labor de la Oficina del Alto Comi
sionado. Si lo aprueban las autoridades legislativas, 
el Gobierno de Turqufa contribuira con 24.000 libras 
turcas para 1964, y ademas hara. una contribuci6n 
extraordinaria de 2,000 d6lares para 1964 solamente. 

22. El Sr. TINE (Francia) dice que en 1963 lacon
tribuci6n ordinaria de Francia fue complementada, 
de acuerdo con el Alto Comisionado, con la presta
ci6n dire9ta de asistencia a los refugiados en Fran
cia, a fin de resolver ciertos problemas que exi.gfan 
soluci6n inmediata. Asf, pues, habiendo gastado ya 
gran parte de su contribuci6n, el Gobierno de Fra.ncia 
tendra que limitar su aportaci6n para 1964 a 635.143 
francos franceses, o sea el equivalente de 128,000 
d6lares, siempre que lo apruebe la asamblea legis-



1a. sesi6n - 29 de noviembre de 1963 3 

lativa. No obstante, el orador desea subrayar que la 
contribuci6n efectiva de Francia no ha variado. 

23. El Sr. EL BAKI (Argelia) encomia la humanita
ria labor de la Oficina del Alto Comisionado, labor 
que su pafs tuvo ocasi6n de conocer par experiencia 
propia durante la reciente guerra. El Gobierno de 
Argelia aportara. 5.000 d6lares en 1964. 

24. La Srta. ADDISON (Ghana) dice que a su Gobier
no, que recientemente se adhiri6 a la Convenci6n sa
bre el Estatuto de los Refugiados, le preocupan los 
nuevas problemas de refugiados, sabre todo de Africa. 
En prueba de que apoya los programas del Alto Co
misionado, la oradora declara que su pafs aportarli 
3.000 d6lares para 1964. 

25. Al mismo tiempo, la oradora ofrece, en nombre 
de su Gobierno y para 1964, una contribuci6nde 3.000 
d6lares para el Organismo de Obras Piiblicas y Soco
rro a los Refugiados de Palestina (Naciones Unidas). 

26. El Sr. ATTLEE (Reina Unido) recuerda que enla 
1270a. sesi6n de la Tercera Comisi6n manifesto que 
su Gobierno apreciaba la labor de la Oficina del Alto 
Comisionado y proyectaba responder al llamamiento 
hecho para que se aportasen mas fondos en 1963 du
plicando su contribuci6n ordinaria. El orador lamenta 
no poder indicar todavfa la cantidad que supafs apor
tara en 1964, cantidad que dependera de los procedi
mientos parlamentarios, del resultado del llama
miento de 1963 y de los progresos que se hagan en el 
principal programa de asistencia; de todas formas, 
esa suma sera indudablemente considerable. 

27. La Sra. HEROMA (Pafses Bajos) subraya que su 
Gobierno apoya decididamente las actividades huma
nitarias de las Naciones Unidas y se compromete, 
siempre que lo apruebe el Parlamento, a aportar 
800.000 florines, es decir, aproximadamente 220.200 
d6lares, para 1964. En esta suma se incluye una con
tribuci6n extraordinaria de 270.000 florines que se 
entrega conforme a una resoluci6n aprobada par el 
Comite de Ministros del Consejo de Europa para so
lucionar cuanto antes el problema de los "antiguos" 
refugiados europeos. 

28. El Sr. McCARTHY (Australia) dice que Austra
lia, que ha hecho cuanto ha podido par mejorar la 
diffcil situaci6n de los refugiados acogiendo al mayor 
numero posible de inmigrantes, incluso personas im
pedidas, apoya decididamente la labor del Alto Co
misionado y aprueba su programa actual. Para 1964, 
el Gobierno australiano aportara con destino a ese 
programa una suma equivalente a 112.000 dolares, 
ademas de otros 56.000 d6lares para dicho afio sola
mente, y entregara una cantidad equivalente a 201.600 
d6lares para el Orgimismo de Obras Publicas y So
corro a los Refugiados de Pales tina (Naciones Unidas). 

29. El Sr. MEVIK (Noruega) anuncia que, previa 
aprobaci6n del Parlamento, su Gobierno contribuira 
con 800.000 coronas noruegas para 1964. Dicha suma, 
equivalente a 115.000 d6lares, representa un aumento 
de 100.000 coronas - destinadas al programa princi
pal de ayuda a los "antiguos" refugiados europeos -
con respecto a la cantidad que hasta ahara solfa apor
tar Noruega. 

30. La Srta. Uloma WACHUKU (Nigeria) ensalza la 
labor del Alto Comisionado y ofrece, para 1964,5.000 
d6lares para los programas de la Oficina y otros 
5.000 dolares para el del Organismo de Obras Publi
cas y Socorro a los Refugiados de Palestina (Nacio
nes Unidas). 

31. El Sr. NORRISH (Nueva Zelandia) lamenta no 
poder dar a conocer todavfa, par razones de proce
dimiento del Parlamento, el importe de la contribu
cion de su Gobierno al programa del Alto Comisio
nado en 1964. De todas formas sefiala que en 1963, 
al igual que en afios anteriores, el Gobierno de Nueva 
Zelandia entrego una suma equivalente a 28.000 do
lares a la Oficina del Alto Comisionado y otra suma 
igual al Comite Intergubernamental para las Migra
ciones Europeas, e indica que estas cantidades fue
ron superadas par las contribuciones hechas por el 
pueblo neozelandes par conducto de una organizaci6n 
no gubernamental. Durante su reciente visita a Nueva 
Zelandia, el Alto Comisionado habra podido sin duda 
apreciar la medida en que se apoya allf su programa, 
medida que indudablemente se reflejara en la deci
sion que adopte el Gobierno neozelandes en relacion 
con su contribucion para 1964. 

32. La Sra. AISHAH (Malasia) dice que Malasia, 
como nuevo Miembro de las Naciones Unidas, apoya 
decididamente la humanitaria labor de la Oficina del 
Alto Comisionado y desempefiara plenamente la fun
cion que le corresponde en los programas de asis
tencia a los refugiados. Con todo, habida cuenta de 
sus limitados recursos, Malasia no puede hacer sino 
una contribuci6n simb6lica a dicha causa, y espera 
que se considere en esa forma la suma de 1.000 do
lares como contribucion de su Gobierno para 1964. 

33. La Sra. REFSLUND THOMSEN (Dinamarca) rin
de homenaje al Alto Comisionado par la labor que ha 
llevado a cabo y declara que, siempre que lo apruebe 
el Parlamento, el Gobierno danes aportara 500.000 
coronas danesas para 1964, como en afios anteriores. 

34. El Sr. T ALLARIGO (Italia) se asocia al home
naje rendido al Alto Comisionado, y, aunque larnenta 
no poder, por razones administrativas y parlamenta
rias, anunciar la contribucion de Italia para 1964, 

.desea reiterar que su Gobierno sigue estando intere
sado en la labor del Alto Comisionado, como lo de
muestra el hecho de que desde 1953 el Gobierno 
italiano haya destinado alrededor de 20.000.000 de 
d6lares a prestar asistencia directamente a unos 
40.000 refugiados. 

35. Monsefior FLYNN (Santa Sede) anuncia que la 
Santa Sede contribuira con una suma simbolica de 
1.000 d6lares a la labor del Alto Comisionado para 
1964. Dicha cantidad, que viene a afiadirse a la con
tribucion de 10.000 dolares para el asentamiento de 
los "antiguos" refugiados europeos y a la de 5.000 
dolares que para ayudar a los refugiados procedentes 
de Rwanda y Tanganyika hizo recientemente la Santa 
Sede en respuesta al llamamiento del Alto Comisio
nado, demuestran que esta continua interesada en 
mejorar la diffcil situacion de los refugiados y apoya 
moralmente, como afirmaron tanto el Papa Paulo VI 
como el difunto Papa Juan XXIII, en su encfclica 
Pacem in terris, todas las actividades dirigidas en 
ese sentido. El orador expresa su reconocimiento 
par la labor que a tal fin ha llevado a cabo el Alto 
Comisionado. 

36. El Sr. YAPOU (Israel) destaca la importancia de 
la referencia hecha par el Alto Comisionado, al prin
cipia de la sesion, a la creaci6n de un mecanismo de 
solidaridad internacional susceptible de ser aplicado 
a las nuevas situaciones, y a mancomunar los servi
cios y los medias de asistencia disponibles para re
solver los problemas diffciles. Con sujeci6n a los 
procedimientos parlamentarios usuales, el Gobierno 



---------

4 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Especial 

de Israel contribuirli. con 5.000 d6lares para 1964 lo 
mismo que en 1963. 

37. El Sr. CHAKCHOUK (Tunez) dice que su delega
ci6n ya manifest6, en la Tercer a Comisi6n y en la 
Asamblea General (1265a. sesi6n plenaria), que apo
yaba la labor del Alto Comisionado. A pesar de la 
carga que constituyen los esfuerzos de Tunez por 
mejorar las condiciones de vida de la poblaci6n, el 
Gobierno tunecino aportara 2.000 d6lares para 1964. 

38. El Sr. SKALLI (Marruecos) da las gracias al 
Alto Comisionado y a su personal por su infatigable 
trabajo en pro de los refugiados y declara que su 
Gobierno contribuira con 50.000 dirhams para 1964. 

39. El Sr. KPONVI (Togo) seiiala que el Togo viene 
ejecutando un programa propio de asistencia a los 

refugiados desde 1961, y da las gracias al Alto Co
misionado por su labor en favor de los refugiados en 
el Togo. El orador anuncia que su Gobierno aportara 
500.000 francos para 1964. 

40. Al Sr. COULIBALY (MaH) le complace observar 
la preocupaci6n del Alto Comisionado por la suerte 
de los muchos refugiados africanos que son vfctimas 
del apartheid y del colonialismo y a los que Malf ya 
esta prestando asistencia como miembro de la Orga
ni,zaci6n de la Unidad Africana. Aunque Malf es un 
pars en desarrollo que solo dispone de limitaclos re
cursos, tiene gran interes en las actividades huma
nitarias de las Naciones Unidas, y en consec:uencia 
contribuir1i. con una suma simb6lica de 1.500 d6lares 
para 1964. 

Se levanta la sesi6n a las 12 horas. 




